
PR\906322LT.doc PE492.611v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2012/2063(INI)

22.6.2012

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl ES 2011 m. politikos suderinamumo vystymosi labui ataskaitos
(2012/2063(INI))

Vystymosi komitetas

Pranešėja: Birgit Schnieber-Jastram



PE492.611v01-00 2/6 PR\906322LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3



PR\906322LT.doc 3/6 PE492.611v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl ES 2011 m. politikos suderinamumo vystymosi labui ataskaitos
(2012/2063(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Tarybos, Taryboje posėdžiavusių valstybių narių vyriausybių atstovų, 
Europos Parlamento ir Komisijos bendro pareiškimo dėl Europos Sąjungos vystymosi 
politikos „Europos konsensusas“1 9 ir 35 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties V antraštinę dalį ir visų pirma į jos 21 
straipsnio 2 dalį, kurioje nustatomi ES principai ir tikslai tarptautinių santykių srityje, bei į 
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 208 straipsnio 2 dalį,

– atsižvelgdamas į AKR ir EB partnerystės susitarimo (Kotonu susitarimas) 12 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Komisijos tarnybų darbo dokumentą „ES 2011 m. politikos 
suderinamumo vystymosi labui ataskaita“ (SEC(2011)1627),

– atsižvelgdamas į Komisijos tarnybų darbo dokumentą „Politikos suderinamumo 
vystymosi labui (angl. PCD) 2010-2013 m. darbo programa“ (SEC(2010)0421),

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą „Politikos suderinamumas vystymosi labui –
bendro Europos Sąjungos požiūrio politikos sistemos nustatymas“ (COM(2009)0458),

– atsižvelgdamas į savo 2010 m. gegužės 18 d. rezoliuciją dėl ES politikos suderinamumo 
vystymosi labui ir papildomos oficialios paramos vystymuisi („OPV plius“) koncepcijos2,

– atsižvelgdamas į 2012 m. gegužės 14 d. Tarybos išvadas dėl politikos suderinamumo 
vystymosi labui, (dok. 9317/12),

– atsižvelgdamas į 2012 m. gegužės 14 d. Tarybos išvadas „ES vystymosi politikos 
poveikio didinimas. Pokyčių darbotvarkė“ (dok. 9369/12),

– atsižvelgdamas į 2012 m. kovo 16 d. Tarybos išvadas dėl ES požiūrio į prekybą, augimą ir 
vystymąsi kitame dešimtmetyje (dok. 7412/12),

– atsižvelgdamas į 2012 m. gegužės 3 d. Tarybos išvadas dėl visuotinio požiūrio į migraciją 
ir judumą (dok. 9417/12),

– atsižvelgdamas į 2009 m. lapkričio 18 d. Tarybos išvadas dėl politikos suderinamumo 
vystymosi labui, (dok. 16079/09),

– atsižvelgdamas į EBPO Paramos vystymuisi komiteto ES tarpusavio vertinimą, paskelbtą 
2012 m., 

                                               
1 OL C 46, 2006 2 24, p. 1.
2 OL C 161 E, 2011 5 31, p. 47.



PE492.611v01-00 4/6 PR\906322LT.doc

LT

– atsižvelgdamas į Everto Vermeero fondo tyrimą „ES žaliavų politika ir kasyba Ruandoje –
Politikos suderinamumo vystymosi labui praktika“ (2012 m. vasario mėn.), 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto pranešimą (A7-0000/2012), 

A. kadangi Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 208 straipsnis nustato skurdo 
sumažinimą ir, ilguoju laikotarpiu, jo panaikinimą, kaip apibrėžiama Europos konsensuse 
dėl vystymosi, kaip pirminį ES vystymosi tikslą,

PSVL įgyvendinimas 

1. palankiai vertina ES pastangas dėl PSVL; pabrėžia, kad PSVL yra ne tik teisinis 
įsipareigojimas ir kad atsakingos, skaidrios, paremtos žmogaus teisėmis, integracinės 
politikos suformulavimas yra galimybė ES užmegzti lygiateises ir tvarias partnerystes, 
kurios viršytų vystomąjį bendradarbiavimą, su besivystančiomis šalimis;

2. pabrėžia, kad PSVL nėra vien techninis klausimas, o pirmiausiai politinė atsakomybė ir 
kad Europos Parlamentui, kaip vienam iš teisės aktų leidėjų ir demokratiškai išrinktai 
institucijai, tenka pagrindinė atsakomybė tuos įsipareigojimus paversti konkrečia politika; 

3. primygtinai reikalauja, kad Europos konsensusas dėl vystymosi, be kita ko, jame pateikta 
PSVL apibrėžtis, liktų ES vystymosi politikos pagrindine doktrina ir kad į bet kokius 
bandymus jį pakeisti ar taisyti komunikato „Pokyčių darbotvarkė “ kontekste turėtų būti 
įtrauktos ir jo sukūrimui sąlygas sudariusios institucijos;

4. sutinka su Komisija, kad rengiant kito laikotarpio PSVL darbo programą, reikalingos 
išsamesnės diskusijos su Europos išorės veiksmų tarnyba (EIVT), valstybėmis narėmis ir 
visomis svarbiomis suinteresuotosiomis šalimis; sutinka, kad mažesnis rodiklių kiekis ir 
tikslesnė ir geresnė stebėsena gali padėti sukurti veiksmingesnę sistemą ir lengviau atlikti 
stebėseną; 

5. prašo Vyriausiosios įgaliotinės pripažinti savo vaidmenį įgyvendinant PSVL pasitelkus 
EIVT; 

6. siūlo paskelbti PSVL aiškiu EIVT ir delegacijų prioritetu ir institucionalizuoti dialogą su 
pilietinės visuomenės organizacijomis, vietiniais parlamentais ir kitomis suinteresuotomis 
šalimis, sukurti su PSVL susietas gaires delegacijoms siekiant didinti Europos 
investuotojų informuotumą, numatant jiems atsakomybę surinkti su PSVL susijusius 
duomenis ir atsakomybę už darnumo ar nedarnumo atvejus, pagerinti PSVL skyrius šalių 
strateginiuose dokumentuose ir juos įgyvendinti, taip pat sukuriant mokymo programą, 
galbūt kartu su DEVCO GD, visiems naujiems EIVT darbuotojams, kad būtų užtikrinta, 
jog pastarieji geba suprasti ir taikyti PSVL; nurodo, kad delegacijoms reikia skirti 
atitinkamus šiai užduočiai skirtus išteklius, jei reikia perskirstant išteklius;

7. pabrėžia, kad ES delegacijos atlieka pagrindinį vaidmenį numatant ir valdant biudžeto 
paramą, ir kad dėl to jų ištekliai turi būti užtikrinti;



PR\906322LT.doc 5/6 PE492.611v01-00

LT

Konkrečios rekomendacijos penkioms pagrindinėms sritims

Prekyba

8. apgailestauja dėl to, kad Komisija parengė dvi atskiras ataskaitas, dėl prekybos apskritai ir 
dėl prekybos ir vystymosi, nes tai prieštarauja PSVL požiūriui;

9. apgailestauja, kad BVP vienam gyventojui kriterijus buvo pasirinktas BLS sistemai, nes 
tai gali neigiamai paveikti ES vystymosi tikslus; 

10. primena susidariusius neatitikimus Europos partnerystės susitarimuose: a) kai kurios šalys 
skubinamos pasirašyti susitarimus dar nesutarus dėl konkrečių sąlygų; b) besivystančioms 
šalims nesuteikiama politinių galimybių apsaugoti naujas pramonės šakas nustatant 
importo ir eksporto apribojimus; c) Komisija siūlo išbraukti 18 šalių iš Patekimo į rinką 
reglamento I priedo; d) derybose nekreipiama pakankamai dėmesio žmogaus teisių 
klausimams; 

Žemės ūkio ir žuvininkystės politika

11. palankiai vertina tai, kad ES pripažįsta smulkiojo ūkininkavimo svarbą kovojant prieš 
alkį; 

12. pakartoja, kad vystymosi klausimai turėtų tapti sprendimų priėmimo proceso dalimi ES 
žemės ūkio politikoje;

13. reikalauja ES stiprinti ES ir AKR tiekimo grandines ir remti pačių AKR šalių tiekimo 
grandinių stiprinimą, kadangi abi rinkos vystėsi tarpusavio priklausomybėje; siūlo skatinti 
modernių rinkos valdymo priemonių, tokių kaip skaidrumas, gebėjimų stiprinimas, 
techninis reguliavimas ar parama derybose dėl sutarčių , pavyzdžiui, Bendros Afrikos ir 
ES strategijos kontekste, naudojimą besivystančiose šalyse;

14. mano, kad ES žuvies rinkos dydis ir geografinė su ES vėliava plaukiojančių ir ES 
savininkų turimų laivų veiklos aprėptis verčia ES prisiimti didelę atsakomybę – užtikrinti, 
kad jos žvejybos būdai būtų grindžiami tais pačiais ekologinio bei socialinio tvarumo ir 
skaidrumo standartais ES ir kituose vandenyse; 

Klimato kaita ir energetika

15. primena, kad daugiau dėmesio turi būti skiriama siekiant kuo labiau suderinti ES klimato 
kaitos politikos ir ES vystymosi tikslus. Tai visų pirma pasakytina apie taikomas 
priemones, antrinį vystymąsi ir (arba) prisitaikymo prie klimato kaitos naudą; 

16. sveikina 2011–2012 m. Europos ataskaitą dėl vystymosi „Kova su išteklių stygiumi: 
vandens, energijos ir žemės valdymas siekiant integracinio ir tvaraus augimo“, kuri 
nepaprastai svarbi biokuro gamybai; siūlo Komisijai imtis veiksmų remiantis šios 
ataskaitos pasiūlymais; 

17. ragina Komisiją iki 2012 m. pabaigos paskelbti biokuro produktų tvarumo socialiniu 
aspektu ataskaitą ir jos rengimo metu konsultuotis su susijusiomis bendruomenėmis ir 



PE492.611v01-00 6/6 PR\906322LT.doc

LT

vietinėmis NVO; pabrėžia, kad ataskaitoje turėtų būti taikoma tinkama metodika ir turėtų 
būti visapusiškai aptartas biokuro produktų poveikis apsirūpinimo maistu saugumui, 
teisėms į žemę ir kitiems vystymosi klausimams; 

18. prašo Komisijos persvarstyti Atsinaujinančios energijos direktyvos 10 proc. tikslinį 
rodiklį, nustatytą biokuro gamybai iš atsinaujinančių šaltinių iki 2020 m.;

19. ragina Komisiją pasiūlyti tinkamą ir su PSVL suderintą metodiką, norint apskaičiuoti 
netiesioginio žemės paskirties keitimo poveikį (tai turėjo būti atlikta iki 2010 m. 
pabaigos);

Saugumas

20. pabrėžia, kad ES ginklų eksporto peržiūra, kuri turi būti atlikta 2012 m., turėtų remtis 
aiškia informacija ir atitikti vystymosi tikslus; pabrėžia, kad Tarybos tryliktasis metinis 
pranešimo apie karinių technologijų ir įrangos eksporto kontrolę paskelbimas sukėlė 
klausimų apie pateikiamų duomenų patikimumą ir panaudojamumą; 

21. pabrėžia, kad pokonfliktinės padėties sąlygomis reikia gerinti taikos kūrimo, 
humanitarinės pagalbos ir vystymosi srities veiksmų koordinavimą pagal strateginę 
paramos, reabilitacijos ir vystymosi susiejimo programą norint atitikti PSVL ir žmonių 
saugumo principus, nors paskutinysis aspektas vis dar nepakankamai įvertinamas; 
primena Komisijai, kad Taryba 2009 m. kvietė parengti ES veiksmų planą dėl 
pažeidžiamumo situacijų;

22. pabrėžia, kad Tarybos Įprastinės ginkluotės eksporto darbo grupė yra pagrindinis 
komitetas, atsakingas už ES elgesio kodeksą ginklų eksporto srityje, todėl svarbu, kad 
šiame forume būtų atsižvelgta į vystymosi tikslus;

Migracija

23. pabrėžia, kad „protų nutekėjimas“ gali sukelti rimtų problemų besivystančioms šalims, 
ypač sveikatos apsaugos sektoriuje, todėl prašo Komisijos stebėti Mėlynosios kortelės 
sistemos poveikį besivystančioms šalims ir imtis ištaisomųjų veiksmų, jei būtina; 

24. pabrėžia, kad tikslinga panaudoti išeiviją ir sugrįžusius emigrantus kaip vystymosi 
veiksnį, nes pastarieji ypač svarbūs Europos finansų krizės kontekste; 

25. pabrėžia išsamesnio papildomumo parametrų paaiškinimo ir nuoseklaus ir integruoto 
institucinio dialogo poreikį planuojant ir valdant išorinius ir vidinius fondus, skirtus su 
migracija susijusiems klausimams, atsižvelgiant į PSVL ir žmogaus teisių aspektus;

26. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.


